
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 26-5-201624662

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE AGRICOLTURA 20 maggio 2016, n. 196
Reg. (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 - Regolamento (CE) 
n. 555/2008 - Decreto Ministeriale Politiche Agricole, Alimentari e Forestali n. 9258 del 23 dicembre 2009, 
D.D. n. 3280 del 22 maggio 2015 e D.M. 2994 del 4 maggio 2016. Disposizioni regionali di attuazione della 
Misura “Vendemmia Verde” per la Campagna 2015/2016.
Proroga termini per la presentazione delle domande di aiuto. 

Il Dirigente della Sezione Agricoltura

• Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
• Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
• Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/01;
• Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
• Visto l’art. 18 del D.Lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
• Vista la L.R. n. 28/2006 “Disciplina in materia di contrasto al lavoro non regolare”; 
• Visto il Regolamento regionale attuativo n. 31 del 27 novembre 2009 “L.R. n. 28/2006 ‐ Disciplina in materia 

di contrasto al lavoro non regolare”;
• Vista la D.G.R. n. 2506 del 15 novembre 2011 “Disciplina in materia di contrasto al lavoro non regolare‐

valutazione di congruità nel settore agricolo. Disciplina transitoria”; 
• Vista la D.G.R. n. 1337 del 16 luglio 2013 “Approvazione linee guida ‐ valutazione di congruità in agricoltura 

(DGR n. 2506 del 15/11/2011)”;

VISTA l’istruttoria espletata dal Servizio Produzioni Arboree ed Erbacee;

VISTA la Determinazione del Dirigente della Sezione Agricoltura n. 154 del 21 aprile 2016, pubblicata 
nel BURP n. 47 del 28 aprile 2016, con la quale la Regione Puglia ha approvato le disposizioni regionali di 
attuazione della misura “Vendemmia Verde” per la campagna 2015/2016;

VISTA la nota acquisita al prot. AOO_030/20/05/2016 n. 42780, a firma del Presidente della Federazione 
degli Ordini dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali della Regione Puglia, con la quale è stata chiesta la 
proroga del termine ultimo per la presentazione delle domande di aiuto afferenti la Misura “Vendemmia 
Verde” - campagna 2015/2016 in quanto sono state riscontrate delle problematiche nella compilazione delle 
domande di vendemmia verde da parte dei tecnici;

TENUTO CONTO che la Circolare Agea n. 4 UMU.2016.215 del 11 febbraio 2016 recante le istruzioni 
operative relative alle modalità e condizioni per l’accesso all’aiuto comunitario “Vendemmia Verde” per la 
campagna 2015/2016 stabilisce che il termine ultimo per la presentazione delle domande di aiuto “…non 
può comunque essere successivo al 31 maggio 2016” e che la Regione deve comunicare all’OP AGEA gli esiti 
istruttori entro la data del 3 giugno 2016;

RITENUTO, pertanto, necessario:
• modificare i termini per la presentazione delle domande di aiuto fissati dalle disposizioni regionali approvate 

con DDS n. 154 del 21/04/2016;
• stabilire che il termine ultimo per il rilascio sul portale SIAN delle domande di aiuto, fissato dalle disposizioni 

regionali approvate con DDS n. 154 del 21/04/2016 al giorno 20 maggio 2016, è prorogato alle ore 24,00 
del giorno 25 maggio 2016; le domande rilasciate oltre il predetto termine non sono ricevibili;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 26-5-2016 24663

• stabilire che il termine ultimo per l’accettazione presso il protocollo della Sezione Agricoltura - Servizio 
Produzioni Arboree ed Erbacee, Lungomare N. Sauro n. 45/47 - 70121 Bari del plico chiuso contenente la 
copia cartacea della domanda di aiuto, rilasciata nel portale SIAN, sottoscritta dal richiedente e corredata 
dalla documentazione prevista dalle disposizioni regionali, è prorogato alle ore 13.00 del 26 maggio 2016, 
pena l’irricevibilità dello stesso e l’esclusione dagli aiuti;

• confermare quant’altro disposto con la Determinazione del Dirigente del Servizio Agricoltura n. 154 del 21 
aprile 2016, pubblicata sul BURP n. 47 del 28 aprile 2016;

• incaricare il Servizio Produzioni Arboree ed Erbacee a trasmettere il presente provvedimento a:
-  Ufficio Bollettino della Regione Puglia per la pubblicazione sul BURP;
- Ufficio  Relazioni con il Pubblico per la pubblicizzazione sul sito istituzionale della Regione Puglia, per dare 

adeguata informazione dell’attivazione della Misura;
- Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali – Dipartimento delle Politiche di Sviluppo 

Economico e Rurale;
-  AGEA Organismo Pagatore;
-  Servizi Provinciali dell’Agricoltura della Regione Puglia.

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso  ai  
documenti  amministrativi, avviene  nel  rispetto  della  tutela  alla  riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa 

a carico del bilancio regionale, né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla 
Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo stanziamento 
previsto dal bilancio regionale.

DETERMINA

• di prendere atto di quanto riportato nelle premesse, che qui si intendono integralmente richiamate, 
facendole proprie; 

• di modificare i termini per la presentazione delle domande di aiuto fissati dalle disposizioni regionali 
approvate con DDS n. 154 del 21/04/2016;

• di stabilire che il termine ultimo per il rilascio sul portale SIAN delle domande di aiuto, fissato dalle 
disposizioni regionali approvate con DDS n. 154 del 21/04/2016 al giorno 20 maggio 2016, è prorogato alle 
ore 24,00 del giorno 25 maggio 2016; le domande rilasciate oltre il predetto termine non sono ricevibili;

• di stabilire che il termine ultimo per l’accettazione presso il protocollo della Sezione Agricoltura - Servizio 
Produzioni Arboree ed Erbacee, Lungomare N. Sauro n. 45/47 - 70121 Bari del plico chiuso contenente la 
copia cartacea della domanda di aiuto, rilasciata nel portale SIAN, sottoscritta dal richiedente e corredata 
dalla documentazione prevista dalle disposizioni regionali, è prorogato alle ore 13.00 del 26 maggio 2016, 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 26-5-201624664

pena l’irricevibilità dello stesso e l’esclusione dagli aiuti;

• di confermare quant’altro disposto con la Determinazione del Dirigente del Servizio Agricoltura n. 154 del 
21 aprile 2016, pubblicata sul BURP n. 47 del 28 aprile 2016;

• di incaricare il Servizio Produzioni Arboree ed Erbacee a trasmettere il presente provvedimento a:
-  Ufficio Bollettino della Regione Puglia per la pubblicazione sul BURP;
- Ufficio  Relazioni con il Pubblico per la pubblicizzazione sul sito istituzionale della Regione Puglia, per dare 

adeguata informazione dell’attivazione della Misura;
- Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali – Dipartimento delle Politiche di Sviluppo 

Economico e Rurale;
-  AGEA Organismo Pagatore;
-  Servizi Provinciali dell’Agricoltura della Regione Puglia.

• di dare atto che il presente provvedimento viene redatto in forma integrale, nel  rispetto  della  tutela  alla  
riservatezza  dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati 
personali e ss. mm. e ii..

Il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
b) sarà trasmesso al Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali - Dipartimento delle Politiche di 

Sviluppo Economico e Rurale;
c) sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato della Giunta  Regionale;
d) sarà trasmesso all’AGEA Organismo Pagatore;
e) sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Risorse Agroalimentari;
f) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
g) sarà disponibile nel banner regione puglia/strutture regionale/Servizio Produzioni Arboree ed Erbacee/

misura Vendemmia Verde/campagna 2015/2016;
h) Il presente atto, composto di n. 4 facciate, timbrate e vidimate, è adottato in originale;
i) non sarà trasmesso all’Area Programmazione e Finanza - Servizio Bilancio e Ragioneria in quanto non 

sussistono adempimenti contabili;
k) sarà disponibile, ai fini della L.R. n. 15/2008 e del D.lgs. n. 33/2013 nella sezione trasparenza del sito 

ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it.

                                                                  Il DIRIGENTE  DELLA SEZIONE AGRICOLTURA
                                                                Dott. Giuseppe D’Onghia




